



## 2019年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年2月7日

上場会社名 株式会社 エフオン

上場取引所 東

コード番号 9514 URL <http://www.ef-on.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島崎 知格

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 小池 久士

TEL 03-5299-8521

四半期報告書提出予定日 2019年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年6月期第2四半期の連結業績(2018年7月1日～2018年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年6月期第2四半期	5,525	2.7	1,409	△6.1	1,236	△14.4	952	△22.0
2018年6月期第2四半期	5,380	19.0	1,501	55.6	1,444	64.3	1,220	16.6

(注)包括利益 2019年6月期第2四半期 954百万円 (△22.1%) 2018年6月期第2四半期 1,225百万円 (15.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年6月期第2四半期	44.07	43.83
2018年6月期第2四半期	57.24	56.68

(注)当社は、2018年7月1日付けで普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割を行っております。1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の金額は、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算出してあります。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年6月期第2四半期	29,350	12,731	43.3
2018年6月期	28,168	11,902	42.1

(参考)自己資本 2019年6月期第2四半期 12,701百万円 2018年6月期 11,870百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年6月期	—	0.00	—	8.00	8.00
2019年6月期	—	0.00	—	—	—
2019年6月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)当社は、2018年7月1日付けで普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割を行っております。2018年6月期につきましては、当該株式分割前の配当金の額を記載しております。なお、2019年6月期(予想)の配当金につきましては、当該株式分割後の影響を考慮して記載しております。

### 3. 2019年6月期の連結業績予想(2018年7月1日～2019年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	△0.4	3,100	0.8	2,900	0.5	2,400	1.4	111.06

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年6月期2Q	21,630,685 株	2018年6月期	21,605,485 株
② 期末自己株式数	2019年6月期2Q	3,106 株	2018年6月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年6月期2Q	21,609,877 株	2018年6月期2Q	21,327,686 株

(注) 当社は、2018年7月1日付けで普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割を行っております。株式数につきましては、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算出しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

当社は、2019年2月20日に機関投資家及びアナリスト向けの四半期決算説明会を開催する予定です。当日使用する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,436	3,382
受取手形及び売掛金	1,046	1,055
有価証券	1,000	—
貯蔵品	282	334
その他	206	373
流動資産合計	5,971	5,145
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,782	5,544
減価償却累計額	△1,632	△1,481
建物及び構築物(純額)	4,150	4,063
機械装置及び運搬具	18,885	17,056
減価償却累計額	△10,311	△8,882
機械装置及び運搬具(純額)	8,573	8,174
工具、器具及び備品	138	132
減価償却累計額	△85	△83
工具、器具及び備品(純額)	52	48
土地	2,034	2,883
リース資産	1,104	1,070
減価償却累計額	△672	△714
リース資産(純額)	432	356
立木	—	62
建設仮勘定	4,878	7,468
有形固定資産合計	20,121	23,057
無形固定資産		
電気供給施設利用権	143	137
その他	11	9
無形固定資産合計	155	146
投資その他の資産		
繰延税金資産	1,053	909
その他	865	92
投資その他の資産合計	1,919	1,001
固定資産合計	22,196	24,204
資産合計	28,168	29,350

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	612	603
短期借入金	200	200
1年内返済予定の長期借入金	1,310	1,192
1年内償還予定の社債	72	40
未払金	364	874
1年内支払予定の長期未払金	368	269
リース債務	134	127
未払法人税等	321	214
賞与引当金	27	33
メンテナンス費用引当金	385	301
金利スワップ負債	—	1
その他	150	155
流動負債合計	3,945	4,014
固定負債		
長期借入金	11,245	11,756
長期未払金	702	576
リース債務	346	271
資産除去債務	20	—
金利スワップ負債	4	—
固定負債合計	12,319	12,604
負債合計	16,265	16,618
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,276	2,288
資本剰余金	1,276	1,288
利益剰余金	8,321	9,129
自己株式	—	△3
株主資本合計	11,874	12,702
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△3	△1
その他の包括利益累計額合計	△3	△1
新株予約権	31	30
純資産合計	11,902	12,731
負債純資産合計	28,168	29,350

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)
売上高	5,380	5,525
売上原価	3,598	3,781
売上総利益	1,782	1,743
販売費及び一般管理費	281	334
営業利益	1,501	1,409
営業外収益		
受取利息	0	0
受取保険金	—	13
固定資産売却益	10	4
その他	2	4
営業外収益合計	12	22
営業外費用		
支払利息	61	59
支払手数料	6	77
固定資産除却損	0	28
固定資産処分損	—	28
その他	0	1
営業外費用合計	69	196
経常利益	1,444	1,236
特別利益		
新株予約権戻入益	—	0
特別利益合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	1,444	1,236
法人税、住民税及び事業税	175	140
法人税等調整額	48	143
法人税等合計	223	284
四半期純利益	1,220	952
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,220	952

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	1,220	952
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	4	2
その他の包括利益合計	4	2
四半期包括利益	1,225	954
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,225	954

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間（自 2017年7月1日 至 2017年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	省エネルギー支援 サービス事業	グリーンエナジー 事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	634	4,745	5,380	5,380
セグメント間の内部売上高 又は振替高	903	—	903	903
計	1,538	4,745	6,284	6,284
セグメント利益	12	1,583	1,595	1,595

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,595
全社費用（注）	△94
四半期連結損益計算書の営業利益	1,501

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## II 当第2四半期連結累計期間（自 2018年7月1日 至 2018年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	省エネルギー支援 サービス事業	グリーンエナジー 事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	375	5,149	5,525	5,525
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,482	—	3,482	3,482
計	3,858	5,149	9,007	9,007
セグメント利益	38	1,418	1,457	1,457

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,457
全社費用（注）	△47
四半期連結損益計算書の営業利益	1,409

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。